Im folgenden soll keine erschöpfende literarhistorische Studie geboten werden. Es handelt sich nur um verschiedene Notizen, die ich seit Jahren gesammelt habe und die zur näheren Kenntnis, Sichtung und Verarbeitung des Materials nützlich sein mögen. Ich erfülle so eine Dankspflicht gegen Ehrle, dessen Aufzeichnungen mir den Weg wiesen und der mehrmals den Wunsch aussprach, dieselben möchten veröffentlicht werden, und zugleich ein seit längerem gegebenes Versprechen¹¹.

I.

Den Anfang soll eine Beschreibung der Hss des Senten-

⁷ Zumal O. Lottin hat verschiedentlich Rigaldi berührt, einige Hss genannt und Texte aus dem Sentenzenkommentar geboten, so in *La théorie du libre arbitre depuis S. Anselme jusqu'à S. Thomas d'Aquin, Saint Maximin u. Louvain 1929*, 94—108; *La théorie des vertus cardinales de 1230 à 1250: Mélanges Mandonnet II*, Paris 1930, 237—239 251; *La nature de la conscience morale: EphThLov 9 (1932) 264*; *La doctrine morale des mouvements premiers de l'appétit sensitif aux XII^e et XIII^e siècles: ArchHistDoctrLittMA 6 (1932) 141 f.*; *Notes sur les premiers ouvrages théologiques d'Albert le Grand: RechThAncMéd 4 (1932) 77—82*. Vgl. auch B. Pergamo in: *Studi Franc. 8 (1936) 83—89*.

⁸ *ZKathTh 51 (1927) 178 Anm. 1*; *53 (1929) 108*.

⁹ *Répertoire des maîtres en théologie de Paris au XIII^e siècle 2*, Paris 1933, 31—33.

¹⁰ *Maîtres Franciscains de Paris: ArchFrancHist 26 (1933) 541*. Soeben beschreibt J. Lechner, *Eine Trierer Hs mit dem 2. und 3. Buch des Sentenzenkommentars von Odo Rigaldi: Franz Stud 23 (1936) 201—207*, mit großer Sorgfalt den von ihm gefundenen Cod. 897 (1124) der Stadtbibliothek Trier.

¹¹ *Schol 6 (1931) 336*.

zenkommentars machen¹². Nur zwei haben alle 4 Bücher: Cod. Troyes 824 und Cod. Brüssel 1542.

1. Troyes Stadtbibliothek 824 [membr. ff. (II+306) 28,5×19,5 cm (2 col.) saec. 13 med.] stammt aus Clairvaux; f. 306^r ist in Bleistift von gleichzeitiger Hand vermerkt: *Sentencia magistri Rigaldi super III^{or} libros sentenciarum* und daneben in Tinte: *Liber S. Marie Clarevallensis*. Der Inhalt: Lib. 1 ff. 1^r—108^v: *Radix sapientie cui revelata est et astucias eius quis agnovit, disciplina sapientie cui revelata est et manifestata et multiplicacionem ingressus eius quis intellexit? Eccli. 1. Prov. IIII. Palpebre tue gressus tuos precedant. Per gressus opera, per palpebras consideraciones finis et huiusmodi. Que consideraciones debent precedere ipsum opus et sunt tres specialiter huiusmodi consideraciones. Primo enim considerare debemus quid est quod a nobis debet queri, secundo ubi possit inveniri, III^o quomodo possit ad illud attingi. Possunt autem hic tria queri: Primum utrum Magister debuit aggredi hoc opus; secundo utrum debuit agredi[!] modo disputatorio; tertium est de fine huius sciencie. Circa primum proceditur sic, quod nemo unquam debuit aggredi hec opera maxime quoad primum librum. — f. 1^v „Cupientes etc.“ Liber iste dividitur in prohemium et tractatum et ephilogium. Tractatus incipit ibi: „Veteris ac nove“ . . . f. 2^{ra}: *Incidunt autem circa litteram quedam questiones et primo de hoc quod dicit: „Ultra me“. Presumpcio est peccatum. Ergo peccavit . . . f. 2^{rb}: „Veteris ac nove legis“. Hic accedit auctor ad tractatum, qui, ut dictum est supra, dividitur in III^{or} libros parciales: In primo agitur de opifice, in aliis de operibus et in secundo de operibus creacionis, in aliis autem duobus de operibus recreacionis vel reparacionis, sed in tercio agitur de ipso reparacione [*l. reparatore*], in III^{to} de operibus, per que reparat de culpa ad gratiam . . . f. 2^{va}: *Incidunt hic questiones et primo de hoc quod dicit sacre pagine tractatum versari circa res vel signa queritur de subiecto theologie. Et videtur quod sint res et signa, quia versatur circa res . . . f. 2^{vb}: Secundo queritur de divisione quam ponit Augustinus in res et signa . . . Dist. 48 f. 107^r: „Et sciendum quoque quod aliquando mala est voluntas etc.“ Habito de voluntate divina in hac parte agit de voluntate humana . . . Hic incidunt VII dubitabilia: Primum est utrum sit possibile voluntatem humanam conformari divine . . . f. 108^v: Circa septimum et ultimum queritur utrum dyabolus voluerit Christum pati . . . f. 108^v: pro nobis passus est Iesus Christus, cui honor et gloria in secula seculorum. Amen.***

Lib. 2 ff. 109^r—194^v: „Creacionem rerum etc.“ Quantum ad primam partem huius distincionis, in qua eliduntur errores circa creacionem rerum, primo queritur de intellectu illius verbi, per quod errores eliduntur; secundo de erroribus qui eliduntur. Circa primum sic notandum est quod illud verbum: „In principio creavit Deus celum et terram“ potest primo exponi tripliciter: In principio i. e. in filio . . . Dist. 44 f. 194^v: „Post pre-

¹² Für großes Entgegenkommen bin ich M. Morel-Payen, Bibliotheksvorstand in Troyes, und M. Gaspar, Vorstand der Handschriftenabteilung in Brüssel, zu Dank verpflichtet, die mir 1931 und 1930 das Studium der Hss in jeder Weise erleichterten.

dicta dignum etc.“ Ad intelligenciam huius partis primo queritur de potestate peccandi, secundo de potestate dominandi . . . Quod igitur queritur utrum debeamus velle sibi [sc. diabolo] auferri potestatem, dico . . . f. 194^{vb}: ergo loquendi pariter audiamus: Deum time et mandata eius observa etc.

Lib. 3 ff. 196^r—248^v: „Cum igitur venit plenitudo temporis etc.“ Ad intelligenciam huius partis, antequam accedamus ad questiones de incarnatione filii, queritur de intellectu illius auctoritatis, quam assumit Magister de III^o ad Gal.: „Cum venit plenitudo temporis etc.“ Videtur quod in tempore adventus Christi non fuit plenitudo, quia Math. III super illud de sagena . . . f. 248^{rb}: Quarto eciam queritur quis plus peccat, an qui iurat per falsos deos veraciter an qui per verum Deum mendaciter. Et quod prius videtur, quia semper maius est peccatum contra fidem quam contra mores . . . f. 248^{va}: sed infidelitas illa non est de essentia iuramenti, inmo accidit ei.

Lib. 4 ff. 249^r—306^r: „Samaritanus vulnerato propinquans etc.“ Iste liber dividitur in duas partes: in prohemium et tractatum, qui incipit ibi: Sacramentum etc. Item prohemium in tres partes dividitur; nam primo continuat dicta dicendo ibi „Hiis tractatis etc.“ . . . f. 249^r: Queritur hic de differentiis sacramentorum veteris legis que dividuntur primo, quia aut sunt sacrificia animalium aut libamentorum . . . f. 249^r: Secundo queritur de istis differentiis quantum ad materiam . . . f. 305^r: Hic oritur questio ex premissis ducens etc.“ Hic duo dicuntur: Primo querit utrum mali possint peccare in inferno; secundo agit de diversis penis, quas paciuntur . . . f. 305^v: Item queritur quomodo ille ignis agit in animas . . . f. 306^r: que tamen per illum ignem excitantur sicut anima secum maculam trahit a corpore.

2. Brüssel, Königliche Bibliothek 1542 (van den Gheyn 11614) [membr. ff. 253, 42,5×29 cm (2 col.) saec. 13 med.]. Diese von Landgraf als Eigentum Odos festgestellte, sorgfältig verbesserte Hs hat die Eigentümlichkeit, daß der Kommentar Odos am Rand zum Text des Lombarden geschrieben ist. Anfang und Schluß der ersten drei Bücher stimmen völlig mit Cod. Troyes 824 überein. Lib. 1 (Text Odos) ff. 1^v—72^v; lib. 2 ff. 74^r—131^v; lib. 3 ff. 132^v—177^r. Das vierte Buch hat dagegen einen Prolog, der in Cod. Troyes 824 fehlt. Lib. 4 ff. 179^r—252^v. Dabo in Syon salutem et in Ierusalem gloriam meam. Ys. XLVI in fine. In hoc verbo breviter tangitur materia, ordo et continencia huius libri. In hoc enim quarto libro, sicut dictum est supra, agitur de reparacione hominis sive generis humani inchoata per gratiam sacramentorum in presenti consummanda per gloriam beatitudinis in futuro . . . Ad evidenciam predictorum primo queritur de sacramentis in generali, de quibus tria queruntur: Primum est utrum sacramenta essent necessaria ad salutem, si homo non peccasset; secundo habito quod non, utrum sint necessaria post lapsum . . . f. 180^v: „Samaritanus autem vulnerato appropinquans etc.“ Habito in tercio libro de reparacione humani generis et de disposicionibus ipsius hominis reparabilis, in hoc quarto libro agitur de ipsa reparacione, que duplex est: alia a culpa per gratiam, de qua primo agitur, alia a miseria per gloriam, de qua agitur infra. Ob sich sonst noch Verschiedenheiten im vierten Buch finden, kann ich zur Zeit nicht feststellen. Jedenfalls stimmen beide Hss zum Schluß wieder völlig überein.

Die ersten drei Bücher finden sich in Cod. 208 der Stadtbibliothek Brügge, in Cod. 825 der Stadtbibliothek Troyes und in

Cod. Vat. lat. 5982. — 3. Brügge, Stadtbibliothek 208 [membr. ff. 488, 17,5×12,5 cm (2 col.) saec. 13]. Die Hs stammt aus dem Zisterzienserkloster Dunes. Der Anfang, einschließlich der ersten Fragen, und der Schluß stimmen vollständig mit Cod. 824 Troyes überein. Lib. 1 ff. 1^r—193^r; lib. 2 ff. 193^r—351^r; lib. 3 ff. 351^r bis 488^r. Die Blätter 83—85 sind stark beschädigt, 91—96 fast vollständig herausgerissen.

4. Troyes, Stadtbibliothek 825 (Clairvaux) [membr. ff. 297, 28,6×20,5 cm (2 col.) saec. 13 med.]. Mit dieser Hs hat es eine eigene Bewandnis. Es sind nämlich ohne irgendwelche Angabe die ersten 35 Distinktionen des ersten Buches dem Kommentar Alberts des Großen entnommen, dann beginnt die gleiche Hand mit dem Anfang von dist. 35 Rigaldis. Lib. 1 (Albert) ff. 5^r—111^v: *Ego ex ore altissimi prodii primogenita ante omnem creaturam. Ego feci in celis ut oriretur lumen indeficiens et sicut nebulam texi omnem carnem. Eccli. XXIV. Hic secundum ordinem ponuntur quatuor . . . d. 35 a. 12 ad 5. Ad aliud dicendum quod potentia, sapiencia, voluntas . . . creaturarum, quia id quod proximum est.* Dann beginnt f. 111^v lib. 1 d. 35 Rigaldis: „Cum disseruimus supra etc.“ Illa pars, que incipit supra d. II et durat usque ad finem primi libri et dividebatur in partes duas. Das erste Buch schließt f. 137^r wie gewöhnlich. Lib. 2 ff. 140^r—231^v; lib. 3 ff. 234^r—297^r stimmen mit Cod. 824 Troyes überein.

5. Cod. Vat. lat. 5982¹³ (ehemals Konvent der 12 Apostel) [membr. ff. 171, 31,5×24 cm (2 col.) saec. 13]. Das erste Buch ff. 1^r—77^v ist vorn unvollständig. Es beginnt f. 1^{rb} in dist. 3: *Aliud a se faciet cognicionem venire.* Die erste Frage f. 1^r lautet: *Circa III queritur utrum philosophi per solum vestigium poterunt devenire ad cognicionem trinitatis. Et videtur quod non, quia Iudei ad hoc non devenerunt.* Der Schluß f. 77^{va} ist mit jenem des Cod. 824 Troyes identisch. Lib. 2 ff. 78^r—142^v hat den gleichen Anfang und Schluß wie Troyes 824. Lib. 3 ff. 143^r—171^v hat denselben Anfang, schließt aber unvollständig in dist. 23 f. 171^v: „Cum vero supra habitum sit etc.“ *Circa primam partem huius diffinicionis incidunt VI dubitabilia. Primum est utrum fides sit virtus annon . . . per hoc patet solucio ad illud quod tercio obiecbatur supra: dicendum enim quod non est verum quod fides tendat in bonum sicut verum, sed magis econtrario sicut visum est.*